



Άμφισσα_ 20/12/2024
Αριθ. πρωτ. 27480

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
& ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΤΜ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

Ταχ. Διεύθυνση: πλ. Κεχαγιά
Ταχ.Κώδικας: 331 00
Πληροφορίες: κ. Ε.Λαγγουράνη
Τηλέφωνο: 2265350023
e.mail: e.lagourani@delphi.gov.gr

ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών

ΚΟΙΝ.: Πίνακας Αποδεκτών Κοινοποίησης

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ ΕΙΔΙΚΗ (6^η) ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΟΓΟΔΟΣΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Σας προσκαλούμε σε Ειδική (6^η) Συνεδρίαση **Λογοδοσίας της Δημοτικής Αρχής** στις **30/12/2024**, ημέρα **Δευτέρα** και ώρα **18:00' μ.μ.**, στην **ισόγεια αίθουσα του ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ (αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου)**, πλατεία **Κεχαγιά**, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67^Α του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α'/7-6-2010), όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α'/6-10-2023) και την αριθ. . 98/Α.Π. 8182/26.01.2024 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ., για συζήτηση ενημέρωση στα παρακάτω θέματα που τέθηκαν εγγράφως από τους Δημοτικούς Συμβούλους.

ΘΕΜΑ 1^ο:

Ποια η κατανομή θέσεων και αρμοδιοτήτων στον τομέα καθαριότητας και περισυλλογής αποβλήτων του Δήμου Δελφών;

Λαμβάνοντας υπόψη το αντικείμενο της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Δελφών και Περιφερειακού Φο.Δ.Σ.Α. Στερεάς Ελλάδας Α.Ε. για το έτος 2025, το κόστος ανέρχεται στο ποσό του 1.430.700,00 Ευρώ + ΦΠΑ και ουσιαστικά ο Φο.Δ.Σ.Α. παρέχει στον Δήμο Δελφών:

- 3 οδηγούς απορριματοφόρου ανακυκλώσιμων υλικών και βιοαποβλήτων
- 6 εργάτες καθαριότητας – συνοδούς απορριματοφόρου ανακυκλώσιμων υλικών και βιοαποβλήτων
- 6 οδηγούς απορριματοφόρου συλλογής και μεταφοράς στερεών αστικών απορριμμάτων
- 8 συνοδούς απορριματοφόρου συλλογής και μεταφοράς στερεών αστικών απορριμμάτων
- 22 εργάτες καθαριότητας κοινόχρηστων χώρων
- 1 χειριστή αρπάγης
- 1 χειριστή σαρώθρου
- 1 οδηγό πλυντηρίου κάδων
- 6 επόπτες καθαριότητας, οι οποίοι συντονίζουν και οργανώνουν τα δρομολόγια αποκομιδής και διαχειρίζονται το προσωπικό.

Παρακαλώ όπως παραθέσετε, ανά Δημοτική Ενότητα και ανά Κοινότητα:

- 1) Πόσοι μόνιμοι υπάλληλοι απασχολούνται στον τομέα της καθαριότητας και σε ποια θέση;

- 2) Προβλέπεται να προσληφθούν συμβασιούχοι υπάλληλοι καθαριότητας; και αν ναι, παραθέστε μας αναλυτικά το νούμερο και την κατανομή αυτών ανά Κοινότητα Δημοτικής Ενότητας.
- 3) Πού ακριβώς κατανέμονται οι 22 εργάτες καθαριότητας κοινοχρήστων χώρων ανά Κοινότητα Δημοτικής Ενότητας;
- 4) Ποιο είναι το πρόγραμμα της περισυλλογής με αρπάγη, του σαρώθρου και του πλυντηρίου κάδων;
- 5) Ποια ακριβώς τα καθημερινά καθήκοντα και των 6 εποπτών καθαριότητας και πού αυτοί εδρεύουν;

Σοφία Αναγνωστάκου
Δημ. Σύμβουλος

.....

ΘΕΜΑ 2° :

Το ΔΑΣΙΚΟ ΧΩΡΙΟ «ΚΑΨΙΤΣΑ» ΓΚΙΩΝΑΣ, περιοχή Προσηλίου Δ.Ε. Άμφισσας, Δήμου Δελφών, έργο που εγκρίθηκε για τον πρώην Δήμο Άμφισσας το 1998, προϋπολογισμού 1,5 δις δραχμών, μισθώθηκε πολλές φορές και εγκαταλείφθηκε οριστικά το 2017, ενώ η τελευταία παραχώρησή του από το Υπουργείο προς το Δήμο Δελφών έληξε από 22-04-2019 (με αποζημίωση του εκμισθωτή με ποσό των 55.000 χιλ. ευρώ περίπου κατόπιν δικαστικής απόφασης), οπότε προεκλογικά αιτήθηκε από τον νυν Δήμαρχο κ. Ταγκαλή και ανακοινώθηκε, η εκ νέου παραχώρησή του, με ετήσιο μίσθωμα από το Δήμο Δελφών προς το Δασαρχείο Άμφισσας και με ειδική «ρήτρα» ανακατασκευής-επιδιόρθωσής του από τον Δήμο Δελφών. Παραχωρήθηκε από το ΥΠΠΕΝ στο Δήμο για δέκα (10) χρόνια με δυνατότητα ανανέωσης για αλλά πέντε (5). Η παραχώρηση έγινε «προκειμένου ο Δήμος Δελφών να το επισκευάσει, το αξιοποιήσει και το εκμεταλλευτεί κατά τον προορισμό του, λήγοντας μια μακρά περίοδος απαξίωσης μιας πολύ σημαντικής επένδυσης με προοπτικές σοβαρής τουριστικής αξιοποίησής της».

Σήμερα η απaráδεκτη κατάσταση κατάρρευσης και απαξίωσης του Δασικού Χωριού ΚΑΨΙΤΣΑ έχει γίνει ευρέως γνωστή, έχουν δει το φως της δημοσιότητας εικόνες και ειδησεογραφικά ρεπορτάζ με λεηλατημένες κυριολεκτικά τις εγκαταστάσεις, υπήρξαν ακόμη δημοσιεύματα για κυνηγούς θησαυρών, και η εν γένει εικόνα του είναι εικόνα κινδύνου για το δασικό περιβάλλον και παράλληλα καταστροφής δημόσιας περιουσίας.

Δεδομένου ότι ένα τέτοιο έργο, που θα μπορούσε να αποτελέσει μία πηγή εσόδων για τον Δήμο Δελφών, παροπλίζεται και δεν αξιοποιείται, αντ' αυτού επιβαρύνεται ο δημότης (αφ ενός με υπέρογκα δημοτικά τέλη και μάλιστα χωρίς αιτιολογία, αφ ετέρου και) με τον φόβο ότι θα επιβαρυνθεί ακόμη περισσότερο από την βλάβη και εγκατάλειψη δημόσιας περιουσίας.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο κ. Δήμαρχος:

1. Για ποιο λόγο ζήτησε και ανέλαβε εκ νέου το Δασικό χωριό και μάλιστα με προοπτική τουλάχιστον δεκαπενταετίας; Ποιός ήταν και είναι ο σχεδιασμός για την αξιοποίησή του;
2. Ποιά τα ποσά του μισθίου που έχει καταβάλλει μέχρι σήμερα ο Δήμος;
3. Οι εγκαταστάσεις σήμερα παρουσιάζουν εικόνα πλήρους εγκατάλειψης και σοβαρών ζημιών. Ποια μέτρα προστασίας και ασφάλειας έλαβε ο Δήμος Δελφών, ως όφειλε, για να διαφυλάξει τους οικίσκους, τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό από κλοπές, βανδαλισμούς και διαμονή αγνώστων ατόμων που έκαναν χρήση των εγκαταστάσεων;
4. Τηρήθηκε κάποιος όρος της παραχώρησης από πλευράς του Δήμου Δελφών; Ποιο το έργο αποκατάστασης στα πλαίσια της «άμεσης υλοποίησης των εργασιών» της Τεχνικής Έκθεσης του Υπουργείου;

5. Τι προτίθεστε να κάνετε από εδώ και πέρα, προκειμένου να αναστρέψετε αυτήν την θλιβερή αλλά και επικίνδυνη κατάσταση που πλέον δυσφημίζει τον τόπο μας και επιβαρύνει τον δημότη με πρόσθετα οικονομικά βάρη;

Μαρίνος Λύτρας

Δημ. Σύμβουλος

.....

ΘΕΜΑ 3^ο :

Στις 25 Νοέμβρη κάθε χρόνου Πανελλαδικά γιορτάζεται η Ημέρα Εθνικής Αντίστασης, επέτειος ανατίναξης της γέφυρας του Γοργοποτάμου από τις ενωμένες αντιστασιακές οργανώσεις που καθιερώθηκε με το Νόμο 1582/82.

Ο εορτασμός πραγματοποιείται με μέριμνα της Αρχής της Περιφερειακής Ενότητας και περιλαμβάνει μετά την δοξολογία, επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφανιών στο μνημείο στην πλατεία Εθνικής Αντίστασης.

Στον πρόσφατο εορτασμό στην Άμφισσα δυστυχώς η Δημοτική Αρχή φάνηκε κατώτερη της περίπτωσης που απαιτούσε ο παραπάνω εορτασμός για την ενδυνάμωση της Εθνικής Μνήμης και την παραγωγή προτύπων διαπαιδαγώγησης των νεώτερων γενεών.

Συγκεκριμένα:

Ερωτούμε αν για το χώρο , την επιμέλεια και καθαριότητα - πλατεία Εθνικής Αντίστασης, είσοδος της πόλης μας- την ευθύνη την έχει η Δημοτική Κοινότητα και ειδικά ο Πρόεδρος της, που πρόσφατα ψήφισε μάλιστα και χωρίς να συγκαλέσει ούτε το τοπικό του συμβούλιο τις μεγάλες αυξήσεις των ανταποδοτικών τελών; καθώς και ο αρμόδιος αντιδήμαρχος; Τι έκαναν για την ευπρέπεια αυτού του χώρου και μάλιστα τη συγκεκριμένη ημέρα;

Γιατί το μνημείο και η πλατεία βρέθηκε σε κακή κατάσταση προς θλίψη όλων των παρευρισκόμενων με σκουπίδια ανάμεσα σε σωρούς αποξηραμένων φύλλων ανάμεικτα με πλαστικά και χάρτινα σακουλάκια και ξεραμένων απομεινاريών λουλουδιών από την ημέρα του Πολυτεχνείου. Μια κατάσταση που ανάγκασε τον πρόεδρο των Εφέδρων Αξιωματικών - προς τιμή του - να αναλάβει από μόνος του να καθαρίσει το χώρο μπρος στα μάτια των συμμετεχόντων στην εκδήλωση.

Σας ερωτούμε γιατί κανείς εκπρόσωπος της Δημοτικής Αρχής δεν παρευρέθηκε στην εκδήλωση; Όταν αυτή τιμήθηκε από εκπρόσωπο της Κυβέρνησης , Περιφερειακής Αρχής και πολιτικών και στρατιωτικών αρχών, εκπροσώπων κομμάτων κλπ.΄

Ερωτούμε γιατί δεν παρευρέθηκαν η μπάντα της Άμφισσας ή μέρους αυτής;

Έχουν ζητηθεί ευθύνες για όλα τα παραπάνω;

Τέλος τι σκέφτεται η Δημοτική Αρχή να πράξει στο μέλλον ή δεν αποτελεί προτεραιότητα η εκδήλωση αυτή ώστε να δοθεί η δέουσα προσοχή;

Ευστάθιος Κάππος

Δημ. Σύμβουλος.

.....

ΘΕΜΑ 4^ο :

1. Πότε σκοπεύει η Δημοτική αρχή να παρουσιάσει στους δημότες το Πλάνο Τουριστικής Ανάπτυξης και προβολής του Δήμου Δελφών για το έτος του 2025 ;
2. Που αποσκοπεί η τοποθέτηση του ήδη μέλους της επιτροπής της τουριστικής ανάπτυξης και προβολής του Δήμου Δελφών και μάλιστα , επιλεγμένο από την Δημοτική Αρχή ως ειδικό άμισθο σύμβουλο του Δημάρχου στα θέματα Τουρισμού;

Αλέξανδρος Κυριακίδης

Δημ. Σύμβουλος

.....

ΘΕΜΑ 5^ο :

Στην συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου Δωρίδας της 17^{ης} Δεκεμβρίου ψηφίστηκε ομόφωνα το ψήφισμα στήριξης των συνταξιούχων του Νομού Φωκίδας για την επαναναφορά της 13ης και 14ης σύνταξης. Το ίδιο ψήφισμα έχουν καταθέσει οι συνταξιούχοι και στο δημοτικό συμβούλιο Δελφών στην περασμένη συνεδρίασή του στις 9 Δεκεμβρίου. Ερωτώνται η κ. Πρόεδρος και ο κ. Δήμαρχος:

Σκοπεύετε να εισάγετε το ψήφισμα των συνταξιούχων στο δημοτικό συμβούλιο Δελφών και πότε;

Πώς τοποθετείται η δημοτική αρχή στο αίτημα των συνταξιούχων της Φωκίδας για την επαναφορά της 13^{ης} και 14^{ης} σύνταξης;

Ευστάθιος Λεοντίου

Δημ. Σύμβουλος

.....

Η Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΟΝΗΡΗ - ΣΕΓΔΙΤΣΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

I. Λίστα αποδεκτών

1. Δήμαρχος Δελφών
2. Δημοτικοί Σύμβουλοι Δήμου Δελφών
3. Πρόεδροι Κοινοτήτων Δήμου Δελφών
4. Υπάλληλοι Δήμου, εισηγητές θεμάτων

II. Κοινοποίηση

1. Βουλευτή Φωκίδας κ. Ι. Μπούγα
2. Αντιπεριφερειάρχη Φωκίδας κ. Γ. Δελμούζο
3. Γεν. Γραμματέα Δήμου κ. Αθ. Μανανά
4. Δημ. Λιμενικό Ταμείο Γαλαξιδίου

III. Γνωστοποίηση

1. Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης (Μ.Μ.Ε)
2. Ιστοσελίδα Δήμου